ТРЕТИЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № А33-21207/2019к4

г. Красноярск

21 ноября 2022 года

Резолютивная часть постановления объявлена «16» ноября 2022 года. 

Полный текст постановления изготовлен         «21» ноября 2022 года.

Третий арбитражный апелляционный суд в составе 

председательствующего судьи: Яковенко И.В., 

судей: Инхиреевой М.Н., Радзиховской В.В.,  

при ведении протокола судебного заседания ФИО1 (до перерыва), ФИО2 (после перерыва),

при участии в судебном заседании:

от ФИО3 (до и после перерыва): ФИО4, представитель по нотариальной доверенности от 05.11.2019, паспорт;

от ФИО10 (до и после перерыва): ФИО5, представитель по нотариальной доверенности от 11.05.2020, паспорт; 

от финансового управляющего имуществом должника ФИО10 ФИО6 (до перерыва): ФИО7, представитель по доверенности от 14.03.2022, паспорт.

ФИО8 (до и после перерыва), паспорт,

рассмотрев в судебном заседании апелляционную жалобу ФИО10

на определение Арбитражного суда Красноярского края

от 21 июля 2022 года по делу № А33-21207/2019к4,

установил:

ФИО3 обратился в Арбитражный суд Красноярского края с заявлением о признании ФИО10 (несостоятельным) банкротом.

Определением от 12.07.2019 заявление принято к производству суда, назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления. 

Определением от 11.11.2019 признано обоснованным заявление ФИО3 о признании банкротом ФИО10, в отношении должника введена процедура реструктуризации долгов. Финансовым управляющим имуществом должника утвержден ФИО9. 

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов опубликовано в газете «Коммерсантъ» №211 от 16.11.2019.

09.01.2020 в Арбитражный суд Красноярского края поступило требование ФИО3, согласно которому заявитель (с учётом уточнений) просит включить третью очередь реестра требований кредиторов ФИО10 в размере: 37 722 635,82 руб., в том числе 19 150 676,17 руб. - проценты за пользование займом с 23.05.2017 по 31.10.2019; 15 479 556,71 руб. - проценты за пользование чужими денежными средствами с 16.07.2015 по 31.10.2019, 3 092 402,92 руб. проценты за пользование чужими денежными средствами в виде процентов за пользование займом, начисленных на дату наступления обязательства по возврату займа 15.07.2015, как требование, обеспеченное по договору об ипотеке от 15.05.2013 г. залогом следующего имущества должника:

- нежилого здания, количество этажей: 1, площадь - 432 кв.м, кадастровый номер 24:50:0300001:150, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- объекта незавершенного строительства, площадь застройки 567, 2 кв.м., кадастровый номер 24:50:0300001:145, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- права аренды земельного участка площадью 9 476 кв.м. (+/- 34 кв.м.) с кадастровым номером 24:50:0300001:66, категория земель: земли населенных пунктов, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, г. 

<

...>.

Определением от 10.01.2022 требование принято к производству.

Определением от 21.07.2022 требование ФИО3 включено в третью очередь реестра требований кредиторов  должника – ФИО10 в размере 28 982 328,77 руб., в том числе 19 150 676,17 руб. основного долга, 9 831 652,60 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, как обеспеченное по договору об ипотеке от 15.05.2013 залогом следующего имущества должника:

- нежилого здания, количество этажей: 1, площадь – 432 кв.м, кадастровый номер 24:50:0300001:150, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- объекта незавершенного строительства, площадь застройки 567, 2 кв.м., кадастровый номер 24:50:0300001:145, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- права аренды земельного участка площадью 9 476 кв.м. (+/- 34 кв.м.) с кадастровым номером 24:50:0300001:66, категория земель: земли населенных пунктов, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>. В удовлетворении оставшейся части требования отказано.

Не согласившись с данным судебным актом, ФИО10 обратился с апелляционной жалобой в Третий арбитражный апелляционный суд, в которой с учётом дополнений к апелляционной жалобе просит отменит определение суда первой инстанции и принять по делу новый судебный акт, которым отказать в удовлетворении требований о включении требования в реестр требований кредиторов в полном объёме.

Определением Третьего арбитражного апелляционного суда от 18.08.2022 апелляционная жалоба принята к производству, ее рассмотрение назначено на 28.09.2022. В соответствии со ст. 158 АПК РФ судебное заседание откладывалось.

До начала исследования доказательств от ФИО10 поступило ходатайство об отложении судебного заседания, мотивированное тем, что в настоящее время:

в Красноярском краевом суде рассматривается жалоба на определение Центрального районного суда от 20.10.2022, которым финансовому управляющему ФИО11 отказано в восстановлении срока на обжалования решения Центрального районного суда от 22.05.2017,

в Центральном районном суде рассматривается ходатайство кредитора ФИО12 о восстановлении срока на обжалование решения Центрального районного суда от 22.05.2017,

в рамках обособленного спора № А33-13867-125/2018 суду надлежит дать оценку зачёту на 33 485 500 руб., в случае, если суд придёт к выводу о том, что зачет на 33 485 500 руб. был принят ФИО3, то задолженность по договору займа от 06.05.2013 должна быть погашена в указанной сумме,

в рамках обособленного спора о включении требования индивидуального предпринимателя ФИО3 в реестр требований кредиторов ФИО13 (№ А33-18516-10/2021) заявлен довод о том, что задолженность ФИО13 перед ФИО3 погашена в сумме 33 485 500 руб. и суду надлежит дать оценку этому доводу.

На основании части 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд может отложить судебное разбирательство, если признает, что оно не может быть рассмотрено в данном судебном заседании, в том числе при удовлетворении ходатайства стороны об отложении судебного разбирательства в связи с необходимостью представления ею дополнительных доказательств, при совершении иных процессуальных действий.

Согласно правовой позиции, изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 18.12.2018 № 5-КГ18-279, в случае включения в реестр требований кредиторов требований, основанных на вступившем в законную силу решении суда, такие требования могут быть оспорены другими кредиторами должника только путем обжалования этого судебного решения в порядке, установленном соответствующим процессуальным законом.

В пункте 24 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», разъяснено, что если конкурсные кредиторы полагают, что их права и законные интересы нарушены судебным актом, на котором основано заявленное в деле о банкротстве требование (в частности, если они считают, что оно является необоснованным по причине недостоверности доказательств либо ничтожности сделки), то на этом основании они, а также арбитражный управляющий вправе обжаловать в общем установленном процессуальным законодательством порядке указанный судебный акт, при этом в случае пропуска ими срока на его обжалование суд вправе его восстановить с учетом того, когда подавшее жалобу лицо узнало или должно было узнать о нарушении его прав и законных интересов.

Суд апелляционной инстанции, рассмотрев заявленное ходатайство об отложении судебного заседания, не находит оснований для его удовлетворения, поскольку заявленные доводы основаны лишь на предположении о положительном результате пересмотра судебного акта, на котором основаны требования кредитора. Указанные доводы не являются препятствием для рассмотрения настоящей апелляционной жалобы, в связи с чем, руководствуясь частью 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции отказывает в удовлетворении ходатайства об отложении судебного заседания.

Учитывая, что иные лица, участвующие в деле, уведомлены о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы в соответствии с требованиями статей 121 - 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (путем размещения публичного извещения о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, а также текста определения о принятии к производству апелляционной жалобы, подписанного судьей усиленной квалифицированной электронной подписью (Федеральный закон Российской Федерации от 23.06.2016 № 220-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части применения электронных документов в деятельности органов судебной власти»), в разделе Картотека арбитражных дел официального сайта Арбитражные суды Российской Федерации Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации (http://kad.arbitr.ru/), в соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, в порядке, установленном главой 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Повторно рассмотрев материалы дела, проверив в пределах, установленных статьей 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, соответствие выводов, содержащихся в обжалуемом судебном акте, имеющимся в материалах дела доказательствам, Третий арбитражный апелляционный суд пришел к выводу отсутствии оснований для отмены обжалуемого судебного акта, исходя из следующего.

Из материалов дела следует, что в рамках настоящего требования кредитором начислены проценты за пользование займом в размере 19 150 676,17 руб. за период с 23.05.2017 по 31.10.2019.

Определением от 11.11.2019 требование ФИО3 включено  в третью очередь реестра требований кредиторов ФИО10 в размере 40 826 790,56 руб. основного долга.

Из данного определения следует, что основанием для включения требований кредитора в реестр требований кредиторов послужило неисполнение обязательств должника по договору займа от 06.05.2013. Наличие денежного обязательства должника перед кредитором на дату судебного заседания (01.11.2019) в размере 40 826 790,56 руб., суд установил исходя из следующего расчета задолженности:

06.05.2013 между ФИО14 и ФИО15 заключен договор займа на сумму 15 000 000 руб. на  срок до 06.05.2014 с выплатой 18% годовых. 22.11.2013 к указанному договору заключено дополнительное соглашение № 1, по условиям которого созаемщиками по данному договору займа выступают ФИО10 и ФИО10,  а сумма займа увеличена до 30 000 000 руб., срок ее возврата установлен до 23.09.2014. Дополнительным соглашением № 2 от 01.07.2014 сумма займа увеличена до 43 000 000 руб., срок ее возврата установлен до 01.12.2015. Дополнительным соглашением № 2-1 от 15.12.2014 сумма займа увеличена до 57 800 000 руб., срок ее возврата установлен до 15.07.2015. Пунктом 3 данного дополнительного соглашения увеличен размер процентов за пользование займом до 23% годовых, которые начисляются на всю сумму займа и капитализируются ежемесячно, а выплачиваются в конце срока займа. 

Во исполнение условия договора заемщику выдано 43 400 000 руб., что нашло своё отражение в решении Центрального районного суда г. Красноярска от 22.05.2017 по делу №2-518/2017. Данным решением в солидарном порядке с ФИО13, ФИО10, ФИО10 в пользу ФИО14 взыскано 71 657 473,98 руб., в том числе 4 000 руб. расходы по оплате юридической помощи, 60 000 руб. расходы по оплате государственной пошлины.

23.04.2018 между ФИО14, ФИО3 и ФИО13, ФИО10, ФИО10 подписано соглашение о порядке и сроках погашения существующей задолженности, в котором стороны признают факт существования основного обязательства на сумму 71 657 473,98 руб. Пунктом 9.4. данного соглашения предусмотрено, что ФИО3 прощает должникам по договору займа от 06.05.2013 сумму долга в размере 26 657 473 руб.

Из материалов дела, а также пояснений заявителя данных в ходе судебного разбирательства следует, что должником оплачено 123 210,42 руб. в ходе исполнительного производства, а также 150 000 и 3 900 000 руб.  Таким образом, сумма задолженности составляет 40 826 790,56 руб. (71 657 473,98 руб.-26 657 473 руб. – 123 210,42 руб. - 150 000 руб. – 3 900 000 руб.).

Определением от 20.12.2019 по делу №А33-21207-2/2019 требования ФИО3, включенные в реестр требований кредиторов должника ФИО10 в соответствии с определением от 11.11.2019  по делу № А33-21207/2019 в размере 40 826 790,56 руб. основного долга признаны обеспеченными по договору об ипотеке от 15.05.2013 залогом следующего имущества должника:

- нежилого здания, количество этажей: 1, площадь – 432 кв.м, кадастровый номер 24:50:0300001:150, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- объекта незавершенного строительства, площадь застройки 567, 2 кв.м., кадастровый номер 24:50:0300001:145, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- права аренды земельного участка площадью 9 476 кв.м. (+/- 34 кв.м.) с кадастровым номером 24:50:0300001:66, категория земель: земли населенных пунктов, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, г. 

<

...>.

Из указанного судебного акта следует, что в обеспечение исполнения обязательств заемщика по договору займа 15.05.2013 между ФИО14 и ФИО13 заключен договора об ипотеке, по условиям которого ФИО13 в счет обеспечения своих обязательств по договору займа от 06.05.2013 передает ФИО14 в залог следующее имущество:

- нежилого здания, количество этажей: 1, площадь – 432 кв.м, кадастровый номер 24:50:0300001:150, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- объекта незавершенного строительства, площадь застройки 567, 2 кв.м., кадастровый номер 24:50:0300001:145, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- права аренды земельного участка площадью 9 476 кв.м. (+/- 34 кв.м.) с кадастровым номером 24:50:0300001:66, категория земель: земли населенных пунктов, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, г. 

<

...>.

В связи с подписанием к договору займа от 06.05.2013 дополнительного соглашения № 1 от 20.11.2013, согласно которому созаемщиками по договору займа от 06.05.2013 стали ФИО10, ФИО10, ФИО10, между ФИО14 и ФИО13 было подписано дополнительное соглашение № 1 к договору об ипотеке от 15.05.2013 года.

Далее в связи с подписанием дополнительного соглашения № 2 от 15.12.2014 к договору займа от 06.05.2013, к договору об ипотеке от 15.05.2013 года также было подписано дополнительные соглашения № 2 от 15.12.2014.

Дополнительные соглашения к договору ипотеки от 15.05.2013 года прошли государственную регистрацию.

Далее 02.08.2016 подписан договору уступки прав по договору займа от 06.05.2013, согласно которому ФИО14 уступил ФИО3 все права, принадлежащие ФИО14 и вытекающие из указанного договора займа от 06.05.2013, где должниками (созаемщиками) являются ФИО13, ФИО10, ФИО10  

Также 02.08.2016 подписано соглашение об уступке прав по договору об ипотеке, согласно которому ФИО14 уступил, а ФИО3 принял права и обязанности по договору об ипотеке от 15.05.2013, заключенному между ФИО14 и ФИО10 в отношении имущества:

- нежилого здания, количество этажей: 1, площадь – 432 кв.м, кадастровый номер 24:50:0300001:150, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- объекта незавершенного строительства, площадь застройки 567, 2 кв.м., кадастровый номер 24:50:0300001:145, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- права аренды земельного участка площадью 9 476 кв.м. (+/- 34 кв.м.) с кадастровым номером 24:50:0300001:66, категория земель: земли населенных пунктов, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, г. 

<

...>.

В дальнейшем 03.05.2018 в соответствии с договором купли-продажи недвижимого имущества с согласия залогодержателя ФИО13 продал ФИО10 следующее имущество:

- нежилого здания, количество этажей: 1, площадь – 432 кв.м, кадастровый номер 24:50:0300001:150, адрес объекта: Россия, 

<

...>;

- объекта незавершенного строительства, площадь застройки 567, 2 кв.м., кадастровый номер 24:50:0300001:145, адрес объекта: Россия, 

<

...>.

Далее между ФИО3 и ФИО10 подписано дополнительное соглашение № 3 к договору об ипотеке от 15.05.2013 об изменении стоимости заложенного имущества.

Представленные в материалы дела договоры прошли государственную регистрацию.

Как следует из материалов дела, кредитор, обращаясь в суд с рассматриваемым требованием, ссылается на наличие задолженности в размере 37 722 635,82 руб., в том числе 19 150 676,17 руб. - проценты за пользование займом с 23.05.2017 по 31.10.2019; 15 479 556,71 руб. - проценты за пользование чужими денежными средствами с 16.07.2015 по 31.10.2019, 3 092 402,92 руб. - проценты за пользование чужими денежными средствами в виде процентов за пользование займом, начисленных на дату наступления обязательства по возврату займа 15.07.2015, образовавшейся в результате неисполнения должником обязательств по договору  займа  от 06.05.2013. 

Частично удовлетворяя заявленные требования, суд первой инстанции применил положения о сроке исковой давности, самостоятельно произведя расчёт задолженности и признал обоснованной сумму задолженности в размере 28 982 328,77 руб., в том числе 19 150 676,17 руб. процентов за пользование займом, 9 831 652,60 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, как обеспеченное по договору об ипотеке от 15.05.2013 залогом имущества должника.

В апелляционной жалобе заявитель указывает, что судом первой инстанции не дана оценка соглашению от 23.04.2018, которым предусматривается реструктуризация задолженности на сумму 30 000 000,00 руб., в связи с чем суд первой инстанции пришёл к неверным выводам о размере задолженности, подлежащей включению в реестр требований кредиторов. С учётом указанного соглашения заявителем апелляционной жалобы произведён расчёт задолженности, подлежащей включению в реестр требований кредиторов.

Изучив доводы апелляционной жалобы, судебная коллегия приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и частью 1 статьи 223 АПК РФ, дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В силу пункта 6 статьи 16, статей 71, 100 Закона о банкротстве требования кредиторов рассматриваются арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 26 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» (далее - Постановление № 35) при установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

Целью проверки судом обоснованности требований является недопущение включения в реестр необоснованных требований, поскольку такое включение приводит к нарушению прав и законных интересов кредиторов, имеющих обоснованные требования.

При этом специфика рассмотрения дел о банкротстве предполагает повышенные стандарты доказывания и более активную роль суда в процессе представления и исследования доказательств, в том числе возможность критического отношения к документам, подписанным должником и кредитором, если содержание этих документов не подтверждается иными, не зависящими от названных лиц доказательствами.

Для правильного рассмотрения обособленного спора о признании требования кредитора к должнику обоснованным, судам необходимо установить действительное наличие требования (реальность правоотношений их содержание, правовую природу обязательства) и его точный размер (исходя из конкретных обстоятельств обособленного спора).

Таким образом, при наличии сомнений у сторон дела о банкротстве в правомерности требования кредитора согласно процессуальным правилам доказывания (статьи 65, 68 АПК РФ) заявитель обязан доказать обоснованность заявления допустимыми доказательствами.

Вместе с тем, действующее процессуальное законодательство не допускает возможности принятия противоречивых судебных актов, чем обеспечивает действие принципа правовой определенности.

В соответствии с частью 2 статьи 69 АПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Судом апелляционной инстанции установлено, что определением от 11.11.2019 требование ФИО3 включено в третью очередь реестра требований кредиторов ФИО10 в размере 40 826 790,56 руб. основного долга.

Обратившись с апелляционной жалобой на указанное определение, должник, в том числе, заявил довод о том, что сумма задолженности в размере 30 000 000 рублей не может быть учтена в качестве законного требования в реестре требований кредиторов, так как она установлена иным обязательством, которое ФИО10 исполняет надлежащим образом, при этом размер задолженности в этой части составляет 26 100 000 рублей (30 000 000 – 3 900 000).

Постановлением Третьего арбитражного апелляционного суда от 11.02.2020 довод о необходимости уменьшения суммы требования на 30 000 000,00 рублей в связи с тем, что задолженность установлена иным обязательством, отклонен как документально не подтверждённый.

Не согласившись с судебными актами первой и апелляционной инстанции ФИО10 17.02.2020 обратился с кассационной жалобой, в которой также указал, что арбитражный суд не учел, что 23.04.2018 между ФИО3 и ФИО10 было заключено второе соглашение в рамках исполнительного производства, согласно которому ФИО10 принял на себя обязательства погасить часть сумму займа в размере 30 000 000 рублей, о чем было составлено дополнительное соглашение № 3 к договору ипотеки от 15.05.2013.

Оставляя судебные акты нижестоящих инстанции без изменения, а кассационную жалобу ФИО10 без удовлетворения, Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа в постановлении от 08.06.2020 указал, что вопреки позиции заявителя кассационной жалобы об ином размере задолженности, о наличии имущества, достаточного для расчетов с кредиторами, данные доводы проверены судами и не нашли своего подтверждения.

В настоящем обособленном споре (№ А33-21207/2019к4) заявитель апелляционной жалобы приводит аналогичный довод об ином размере задолженности, приобщая к материалам дела соглашение от 23.04.2018 о порядке и сроках погашения существующей задолженности в рамках исполнительного производства (соглашение о рассрочке погашения долга). 

Между тем, при рассмотрении настоящего обособленного спора, предметом которого является требование о включении в реестр требований кредиторов суммы процентов за пользование займом, а также суммы процентов за пользование чужими денежными средствами, суд первой инстанции, соблюдая принцип правовой определенности, исходил из фактических обстоятельств, установленных определением от 11.11.2019.

При этом суд апелляционной инстанции полагает, что при вынесении оспариваемого определения, суд первой инстанции обосновано не принял во внимание представленное должником соглашение от 23.04.2018 о рассрочке погашения долга, поскольку иное означало бы, что суд первой инстанции при рассмотрении обоснованности суммы процентов исходил из другого набора доказательств, нежели чем при рассмотрении обоснованности суммы основного долга.

Учитывая изложенное, суд апелляционной инстанции отмечает, что при рассмотрении обоснованности требования кредитора о включении в реестр требований кредиторов суммы процентов по денежному обязательству недопустимо исходить из иных фактических обстоятельств, чем те, которые установлены вступившим в законную силу определением о включении в реестр суммы основного долга по тому же обязательству.

Таким образом, в настоящем обособленном споре задачей суда первой инстанции являлась проверка обоснованности требования о включении суммы процентов, исходя из фактических обстоятельств по делу, установленных ранее вступившим в законную силу определением.

Учитывая изложенное, суд первой инстанции пришёл к правильному выводу о частичном удовлетворении требований кредитора и включении в реестр требований кредиторов суммы задолженности в размере 28 982 328,77 руб. как обеспеченной залогом имущества должника.

Ссылку ФИО10 о наличии в материалах дела настоящего обособленного спора соглашения от 23.04.2018 о рассрочке погашение долга суд апелляционной инстанции признаёт непоследовательной и расценивает как попытку преодолеть законную силу определения от 11.11.2019. 

Между тем, как указано ранее, заявитель воспользовался правом на обжалование указанного определения, при этом исключительный механизм пересмотра судебного акта заявителем не был использован.

Поскольку доводы, изложенные в апелляционной жалобе, не содержат фактов, которые имели бы юридическое значение для вынесения судебного акта по существу, влияли на обоснованность и законность судебного акта, либо опровергали выводы суда первой инстанции, то признаются апелляционным судом несостоятельными, в связи с чем, не могут служить основанием для отмены оспариваемого решения суда первой инстанции.

При таких обстоятельствах оснований для отмены решения Арбитражного суда Красноярского края от 21 июля 2022 года по делу № А33-21207/2019к4 не имеется.

Согласно положениям Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, подпункта 12 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации, уплата государственной пошлины в случае подачи апелляционных жалоб на определения, не указанные в приведенном подпункте статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации, не предусмотрена.

Руководствуясь статьями 268, 269, 271, 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Третий арбитражный апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Красноярского края от 21 июля 2022 года по делу № А33-21207/2019к4 оставить без изменения, а апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его принятия и может быть обжаловано в течение одного месяца в Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа через арбитражный суд, принявший определение.

 

Председательствующий

И.В. Яковенко

Судьи:

М.Н. Инхиреева

 

В.В. Радзиховская